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PEDIDO DE EéCLAREClMENTO E RESPOSTA
PREGAO ELETRONICO N° 144/2022
PROCESSO N° 04.000.776.22.23

Trata-se de Pedido de Esclarecimento apresentado pela empresa VRTI TECNOLOGIA E
INOVAGAO EIRELI ao Edital do Pregao de numero em epigrafe cujo objeto & a contratagcdo de empresa
especializada na prestacao de servigos continuos de técnicos de analise, desenvolvimento e manutencao

de software, por meio de alocagéo de mao de obra exclusiva, no &mbito da Secretaria Municipal de Saude
de Belo Horizonte.

ADMISSIBILIDADE

O art. 23 do Decreto Municipal n® 17.317/20, que regulamenta o Pregao no ambito do Municipio
de Belo Horizonte, dispde que até trés dias uteis antes da data fixada para abertura da sessac publica
qualquer pessoa podera solicitar esclarecimentos sobre o ato convocatorio do pregéo.

Art. 23 - Os pedidos de esclarecimentos referentes ao processo licitatorio serdo enviados
ao pregoeiro, ateé trés dias Uteis anteriores a data fixada para abertura da sessao publica
por meio eletrénico, na forma do edital.

Considerando que a data da sessdo publica esta designada para 24/03/2023, tem-se que 0s
pedidos de esclarecimentos apresentados pela interessada VRTI em 21/03/2023 sado tempestivos, pelo
que se passa a analise de suas alegacdes.

DA ANALISE DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Conforme disposto no Decreto Municipal n® 17.317/20, artigo 17, § unico, a Pregoeira podera
solicitar as areas técnicas da Secretaria Municipal de Salide manifestacao afim de subsidiar suas decistes
Neste sentido, por se tratarem de questdes técnicas relativas ao objeto licitado, a Pregoeira encaminhou
os guestionamentos para analise da Assessoria de Tecnologia da Informagao em Saude — ASTIS - da

SMSA, area técnica responsavel pela elaboragdo do Termo de Referéncia, que respondeu via e-mail
Desse modo, passa-se a responder os pedidos de esclarecimentos formulados pelo interessado.
Questionamentos da empresa VRTI:

Questionamento 01:

‘Existe empresa executando atualmente esse contrato? Se sim, qual?"

Resposta ao questionamento 01:

Conforme a ASTIS, néo ha contrato vigente de mao de obra especializada em Ti.
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Questionamento 02

‘Qual a quantidade de postos previstos para o inicio do contrato?”

Resposta ao questionamento 02;

A ASTIS informou que nao € possivel precisar essa informagao neste momento, os profissionais
serao solicitados conforme necessidade e andamento dos projetos.

Questionamento 03:

"Sera permitido notebook ao invés de computadores desktop (desde que se mantenha a mesma
configuragdo) para os colaboradores?”

Resposia ao questionamento 03:

A ASTIS informou que sim, desde que o notebook seja equivalente a configuracao do
Microcomputador tipo 2. conforme especificagdo no Anexo VIl do Termo de Referéncia -
ESPECIFICACOES TECNICAS.

Questionamento 04:

‘£ informado no item 20.1 do edital que a contratada devera alocar 0s seus profissionais ras
dependéncias da Secretaria Municipal de Satde, porém no item 27.16 do Termo de Referéncia informa

que o servigos serdo remoto, qual regime de trabalho deve ser considerado?”

Resposta ao questionamento 04:

A ASTIS informou que o regime de trabalho do contrato € presencial, mas, por se tratar de atividade
de Tl inicialmente os trabalhos serdo de forma remota. Porém, a CONTRATANTE, a quaiquer momento
durante a vigéncia do contrato, podera requerer a prestagao do servico de forma presencial.

Questionamento 05

“Quando as certificagbes dos profissionais deveréo ser apresentadas?”

Resposta ao questionamento 05.

Conforme a ASTIS, a informagao solicitada consta no Edital, no item 20. DA EXECUCAO DO
OBJETO, subitem 20.6 e seguintes.

Questionamento 06:

“Entendemos que a planilha de composigdo de custos devera ser apresentada apenas pela
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licitante vencedora, esté correto esse entendimento?”

Resposta ao questionamento 06:

A ASTIS informou que o entendimento da empresa esta correto. a planilha sera solictada apenas
ao licitante arrematante.

Questionamento 07:

“Entendemos que a base salarial é o minimo obrigat6rio, portanto qualquer COMposIcao que
apresente valores inferiores sera desclassificada, esta correto o entendimento?”

Resposta ao questionamento 07:

A ASTIS informou que o salario base que consta no Edital. no Anexo | - CATEGORIA,
QUANTITATIVO. CARGA HORARIA DIARIA E CUSTO DOS CARGOS - nao € um valor minimo

obrigatorio e sim o valor exato dos salarios a serem praticados no contrato.

Belo Horizonte, 22 de margo de 2023
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Pregoeira
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